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Vážení spoluobčané, 
ráda bych vás pozdravila v posledním, čtvrtém, zpravodaji tohoto roku. Jsme již 

téměř na konci a před námi jsou nejkrásnější svátky v roce, vánoční.  

 

Spolu se zastupiteli vám přejeme, abyste je strávili v pohodě, s rodinou a přáteli, 

aby k dobré náladě, v této pochmurné době, přispěla radost dětí z dárků, 

odpočinek, optimismus a třeba také náš Mokerský zpravodaj. Prožili jsme 

náročný rok, ale vše jsme celkem zvládli. Budeme se těšit, že se v novém roce 

budeme potkávat jako za starých časů. Všem hodně zdraví a opatrujte se! 

  

Dagmar Honsnejmanová, místostarostka obce 

 

 
 

Podzimní lípy u rybníka Tyčák fotoaparátem Dagmar Tomkové 
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 Společenské události 
Událost roku 
 

 

8. 10. 2020 – 30. 6. 2021 
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Výstava o životě a díle Emila Musila-Daňkovského v Praze až do 30. 6. 2021! 
 

Tisková zpráva k výstavě (část) 
Emil Musil-Daňkovský – nejen řídící učitel v Mokrém 
 

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského v Praze nabízí od 15. října 2020 v prostorách Pedagogické 

knihovny v Jeruzalémské ulici prohlídku dvou výstav: Božena Němcová: Odkaz díla Boženy Němcové v knižních sbírkách 

Pedagogické knihovny J. A. Komenského a Emil Musil-Daňkovský – nejen řídící učitel v Mokrém. Obě výstavy cílí jak 

na odborníky z řad pedagogů, tak na širší veřejnost. 
 

Cílem výstavy Emil Musil-Daňkovský – nejen řídící učitel v Mokrém je prezentovat průřez tvorbou a činností 

venkovského řídícího učitele, který působil v obci Mokré ve východních Čechách na přelomu 19. a 20. století. Kromě 

učitelského postu, který Musil-Daňkovský zastával třicet sedm let, byl také aktivním přispěvatelem do řady českých periodik, 

spisovatelem dětské a naučné literatury i překladatelem z několika jazyků. Aktivně se zapojoval do činností učitelských 

sdružení. Během svého života vydal několik desítek knih a několik set časopiseckých článků, zejména s tématy přírody 

a historie. Je autorem překladů knih Karla Maye, které se vydávají do dnešní doby. Emil Musil-Daňkovský působil také jako 

amatérský přírodovědec, byl autorem cestopisných statí a etnografických pozorování. Tento osobitý muž 19. století byl 

českým učitelem své doby, jedním z těch, pro které povolání učitele nekončilo s vyučovací hodinou a kteří se zasazovali 

o mnohé stránky života národa, snažili se zachytit zvyky a historii lidu své země, prosazovat jazyk a vzdělání. 
 

Mgr. Roman Škoda 

Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského 

vedoucí Koncepčního, edukačního a PR oddělení 

www.npmk.cz, www.comenius350.cz, www.facebook.com/NPMK  

 

 
 

Zleva: Dr. Josef Ptáček, Dagmar Honsnejmanová, Petr Savický, autor výstavy 

http://www.npmk.cz/
http://www.comenius350.cz/
http://www.facebook.com/NPMK
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Z kroniky obce 2020  
 

Manželé Eva a Karel Pinkasovi 
Svatba: 24. 1. 1970 v Opočně 

V Mokrém žijí: 34 let 

Děti: Karel, Eva, Věra 

Vnoučata: Evička, Vašík, Vojtík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Manželé Božena a Vladimír Fedorovi 
Svatba: 4. 7. 1970 v Opočně 

V Mokrém žijí: 38 let  

Děti: Vladimíra, Michael, Kateřina 

Vnoučata: Pavel, Markéta, Denisa, Michael, Elena, Jakub  

Pravnoučata: Tomáš, Matěj 
 

 

Manželům Pinkasovým a Fedorovým přejeme hodně zdraví, štěstí, a po 50 letech stále pohodu, klídek a dobrou náladu! 

Jsme rádi, že jsme je mohli před vánočními svátky navštívit, předat jim dárky od obce Mokré a popřát jim do dalšího 

společného života jen to nejlepší. Děkujeme za vlídné přijetí, bylo moc příjemné si popovídat i zavzpomínat. 

Z
la

té
 s

v
a
tb

y
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Vánoční dárky pro děti do 15 let 
Vánoce jsou svátky především dětí. Obec, již od svého osamostatnění 

v roce 1990, dětem do 15 let s trvalým pobytem v obci, věnuje 

Mikulášskou nadílku s andílkem a vánoční dárky.  Tentokrát děti 

obdržely froté osušku, adventní kalendář Lada, vánoční čokoládky Lada, 

andílka na špejli, reflexní prvky, tiskopis dopisu pro Ježíška, 

omalovánku vánočních zvonečků a od paní knihovnice magnetku 

hvězdičku pro štěstí. 

 

Vánoční dárky pro seniory 
Jako každý rok, také senioři nad 70 let, obdrželi od obce vánoční dárky. 

Tentokrát je to unikátní kniha Rychnovsko z nebe a další drobné dárky 

pro radost – vánoční cukříky a vánoční čaj – pohlednice a pamětní 

listina k výročí 630 let obce, PF 2021, Poštouní knížku 2021 Spolku 

ABAKUS Opočno, levandulový a růžový sáček – levandule bludičky 

Mokřinky od knihovny.  Růže v létě nasušily Jana Richterová, Hana Hladná a Dagmar Honsnejmanová. Děkujeme! 

 

Kniha Rychnovsko z nebe 

 
 

Knihu Rychnovsko z nebe vydalo na podzim 2020 CBS Nakladatelství Zlín. Svoji malou prezentaci zde má i naše obec. 

Zakoupili jsme i pár výtisků navíc. Zájemci, kteří by si knihu chtěli zakoupit navíc, třeba jako vánoční dárek, se mohou stavit 

v knihovně a předem si ji prohlédnout. 
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2020 

17) 18. 9. 2020 Orlický týdeník č. 61/36 

 Opočno má svoji Poštounu U Maxmiliána. 

Otevřela první školní den 

18) 20. 9. 2020 Web České astronomické společnosti 

 Soutěž „Nebeské kouzlení“ zná své vítěze 

19) 25. 9. 2020 BLESK 

 Česko-slovenská soutěž ukázala, že nestačí jen 

mačkat spoušť 

20) 30. 9. 2020 ORLICKÝ.net 

 Ceny pro vítěze Nebeského kouzelní byly 

rozdány 

21) 13. 10. 2020 Orlický týdeník č. 61/41 

 Soutěž Nebeské kouzlení vyhrál Tomáš 

Slovinský 
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22) 10/2020 Senioři v krajích – občasník Ministerstva 

práce a sociálních věcí ČR 

 Děti malují seniorům k svátku 

23) 3. 11. 2020 Orlický týdeník č. 61/44 

 Přáníčka pro seniory nemusí být jen k svátku. 

Dělala se v Mokrém 

24) 10. 11. 2020 Orlický týdeník č. 61/45 

 Výsadba čtyřiceti nových stromků v obci Mokré 

25) 17. 11. 2020 Orlický týdeník č. 61/46 

 Emil Musil-Daňkovský nejen učitel v Mokrém – 

plakát k výstavě v Praze 

26) 24. 11. 2020 Orlický týdeník č. 61/47 

 Za betlémy do Opočna 

 Emil Musil-Daňkovský nejen učitel v Mokrém – 

plakát k výstavě v Praze 

27) 8. 12. Orlický týdeník č. 61/49 

 Za čerty do Mokrého a Ještětic 

 Emil Musil-Daňkovský nejen učitel v Mokrém – 

plakát k výstavě v Praze 

Uctění památky mokerských bojovníků 
Děkujeme všem, kteří 28. 10. 2020 rozsvítili svíčky u Pamětní desky na budově obecního úřadu. V letošním roce to bylo, 

bohužel, pouze individuální. Ale na naše mokerské hrdiny jsme nezapomněli.  

 

Střípky mokerské historie 
 

Mlýn v Mokrém 
Podrobné informace o mlýně v Mokrém jsme našli na webových 

stránkách http://vodnimlyny.cz.  Jedná se o databázi vodních obilných 

mlýnů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, která je v rámci světa zcela 

jedinečná. Odkaz na stránky nám zaslal jeden ze spoluautorů, pan Jan 

Škoda, který se již delší dobu zabývá historií vodních mlýnů, mezi nimi 

i mlýny na Rychnovsku.  
 

Na stránkách najdete historii i fotografie mlýna z Mokrého (fotografie Muzea a galerie Orlických hor, Rychnov nad Kněžnou, 

z let 1893-1895, z Národopisné výstavy českoslovanské v Praze roku 1895). 
 

 
 

Název mlýna: Mokerský, Podlazský, Lazský mlýn, mlýn Vlkanov 

Lokalita: Mokré, čp. 38, 517 71 České Meziříčí, okres Rychnov nad Kněžnou,  

GPS: 50° 15' 30.7'', 16° 3' 40.3'' 
Mapová značka: Mlýniště bez mlýna 

http://vodnimlyny.cz/
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Stručný popis: Starobylý mlýn, původně prý panská olejna, doložený k roku 1610 v držení mlynářského rodu Fryntů. 

Za třicetileté války byl vypálen, v letech 1648 - 1651 obnoven. V roce 1872 přechází na rod Dvořáků, je zde instalována 

turbína a první válcová stolice mezi okolními malými mlýny. V roce 1948 bylo ukončeno mletí a následně mlýn velmi rychle 

zpustl, zůstaly prakticky jen základy. Na mlýništi je dnes výběh pro dobytek. 

Poloha vůči obci: 450 m od centra 

Vodní tok: Vojenický potok 

Přístupnost: Nepřístupný 

Dispoziční typ mlýna: Venkovský mlýn, mlýnice a dům, samostatné budovy 

Slohové zařazení: Původně patrový dům s doškovou střechou, od roku 1890-1893 šindelovou střechou, později krytou 

lepenkou. Po celé délce stupňovitá pavlač.  

Z historie majitelů: V roce 1610 Jan Frint předává mlýn synovi Matěji Frintovi. Po třicetileté válce jej obnovil Adam Frint. 

V roce 1654 je v Berní rule uvedena Kateřina mlynářka (patrně vdova po Adamu Frintovi). K mlýnu náleží 12 strychů polí. 

Dne 13. 2. 1794 zemřel poslední z rodu Frintů, Václav. Následně se zde střídali různí majitelé (Matěj Mervart, Jan a Aloisie 

Kašparovi a Kateřina Kašparová). Sňatkem s Aloisií se v roce 1863 dostal do držení mlýna Jan Dvořák a rod Dvořáků držel 

mlýn až do jeho zániku. Posledním držitelem mlýna byl Josef Dvořák (vedl také mokerskou kroniku). V důsledku socializace 

malých živností byl v 50. letech 20. století mlýn zrušen a následně zbourán. Dvořákovi přesídlili do nového domku u louky. 

Tím zanikla definitivně nejstarší mokerská živnost. 

Zajímavost: Za první republiky (1919-1938) byl o mletí v Mokrém velký zájem, čekací doba byla až dva dny.  

Mlýnská technologie: Původně stoupová na střední vodu, pak jahelka - český kámen, nakonec válcová stolice (jedna 

z prvních mezi malými mlýny v okolí), později turbína. 

Cesta vody ke mlýnu: Stavidlo – náhon – rybník – odtokový kanál – turbínová kašna 

 

Vodní právo patřilo mokerskému mlynáři odedávna, býval podílníkem na cháborském splavu, který dělil vodu Zlatého potoka 

na dvě části. Jedna tekla do Podchlumí, Semechnic a přes Opočno k Mokrému, druhá část tekla do Dobrušky. 

 

 
 

© I. vojenské (josefské) mapování - Čechy, mapový list č. 9,7, výřez, 1764-1768, Austrian State Archive/Military Archive, 
Vienna – zdroj: http://oldmaps.geolab.cz  

 

Knihovna 2020 
 

Nové knihy v knihovně 
Mia – landecká holčička, napsala Miriam Prokešová – pro děti od 8 let 
Na prastarém kopci Landeku u Ostravy se na svém koni dodnes prohání zlý černokněžník. Při procházce se svou třídou najde 

holčička Mia v trávě malou sošku rytíře na koníkovi. Mia netuší, že ji na ni nastražil právě černokněžník. Holčička sošku 

zvedá a propadá se do dávné minulosti. Tím ožívá nejen kopec Landek s celou svou historií a životem, ale také mamuti, 

pravěcí lidé i hradisko a hrad. Ožívají také postavy landeckých pověstí a mýtů: zakletá landecká paní, vodník s rusalkami 

a vílami a nechybí ani baba Jaga a další... Vrátí se Mia ke své mamince? 

http://oldmaps.geolab.cz/
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Pradávný kopec Landek (v překladu kout, roh země) je posledním výběžkem České vysočiny, na severním okraji Moravské 

brány. „České hory“ se zde lámou v Karpaty, je mezníkem mezi východem a západem. Landek 

je znám nejen jako pravěké sídliště lovců mamutů a v současné době Hornickým muzeem, ale 

vedla tady také Jantarová stezka; především je však opředen mnoha pověstmi a mýty. Mnozí 

netušili, a dodnes netuší, že se zde mohou setkat se zakletou landeckou paní nebo s pasáčkem, 

nacházejícím landecké poklady, s vílami a s rusalkami a s vodníkem, stejně jako 

s černokněžníkem... Kromě slavné krevelové sošky Venuše se zde pod Landekem v řece Odře 

nalezl také pradávný bronzový meč nebo ze středověku také malá dětská hračka rytíře na koni.  
 

Zdroj: https://www.balonek.cz  

 

Domácí laboratoř: Vzrušující experimenty pro začínající 

vědce, napsal Robert Winston 

Napiš tajnou zprávu neviditelným inkoustem, potom nech 

vybuchnout sopku, vyrob šumivé bomby do koupele nebo se zavři 

v kuchyni a připrav výborná barevná krystalová lízátka nebo třeba 

pečený dezert se zmrzlinou, která se v troubě nerozteče. A tohle všechno může být teprve 

začátek! Můžeš zavřít džungli do lahve, nechat slunce namalovat obrázky, můžeš vyrobit 

kaleidoskop plný barev nebo sestavit model sluneční soustavy... A přitom všem přijdeš na kloub 

nejednomu tajemství úžasného světa vědy! 

 

3x Kuchařka ze Svatojánu – Zahrada na talíři, Zdraví z kuchyně 

a Krizová aneb Jak si poradit v domácnosti v nelehkých dobách, 

napsala Eva Francová 

Eva Francová si získala velkou popularitu svým blogem Kuchařka 

ze Svatojánu i stejnojmennou kuchařkou. Její přístup ke stravování a vaření 

je v něčem novátorský, ale na druhou stranu je také návratem ke kořenům 

a tradicím. Přináší recepty, které využívají především rostlinnou stravu, 

jsou zdravé, finančně nenáročné a hlavně chutné. Naše tělo je úžasný stroj, 

který bezchybně funguje, pokud se o ně staráme. Je skoro neuvěřitelné, 

jaké škody, rány či otravy dokáže samo napravit, pokud mu nebráníme, ale 

naopak ho podpoříme. A takovou důležitou podporou je to, co jíme. 

 

Kulturní spolupráce s jinými organizacemi 
 

V době nouzového stavu se naše knihovna zapojila 

do akce Svazu českých knihkupců a nakladatelů 

(SČKN), kteří si velice váží práce sester, lékařů 

a dalších zdravotnických pracovníků, kteří v těchto dnech intenzivně pečují o pacienty nemocné 

Covidem-19, proto nemají mnoho možností připravit se na blížící se Vánoce. SČKN proto 

věnovala kolekci knih 

Fakultní nemocnici 

Královské Vinohrady 

a spustila iniciativu 

Knížka pro sestřičku. 

I ostatní mají také 

možnost poděkovat 

zdravotníkům 

za jejich nasazení tím, 

že jim mohou koupit a darovat knížku. 
 

Knihkupectví i knihovny, které mají na mapě 

portálu www.knihatislusi.cz  značku s křížkem, 

mohou shromažďovat knížky koupené 

zdravotníkům a následně je po domluvě dopravit 

do nejbližšího místního zdravotnického zařízení.  

Knihovna věnovala sestřičkám ve Fakultní 

nemocnici Hradec Králové, infekční oddělení – 

Mokerské receptáře, levandulové a růžové sáčky 

pro dobrou náladu, a vánoční magnety vyrobené 

v knihovně. Celkem pro 27 sestřiček. Tak ať jim 

udělají radost! S dárkem se dále zapojily Hana 

Horáková a Emílie Vávrová. Děkujeme. 

https://www.balonek.cz/
http://www.knihatislusi.cz/
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Poštouní knížka Maximiliána 
Spolek Abakus se Spolkem ProPřepychy, knihovnou U Mokřinky v Mokrém, obcí Sedloňov 

a statkem U Oubrechtů v Pohoří pro vás připravily nabídku: Poštouní knížku od Maxmiliána 

pro rok 2021. V brožurce se dočtete o našich rodácích i výročích, na které v Rodném kraji 

Františka Kupky v příštím roce vzpomeneme. Ilustrace jsou od našich příznivců – ilustrátorů, 

kterým jsou Orlické hory a jejich podhůří domovem, od Petra Netíka–Nejtyho a Jarmily Haldové. 

Výtěžek z prodeje bude věnován na dveřnice „Poštouny U Maxmiliána“ (dřevěné okenice 

na dveře). Tu hodláme v dubnu roku 2021 otevřít a prostřednictvím výsledků tvůrčí práce 

místních autorů tak oživit dobré duchy tradičního buditelského střediska. 
 

Poštouna bude otevřena do 23. prosince, ve všední dny od 10.00 do 12.00, od 16.00 do 17.00 

hodin. Mimo uvedené časy podle toho, jak se poštouník vyspí  
 

Příjemný adventní čas plný víry v sebe přeje za všechny partnery Jiří Králíček, Spolek Abakus 
 

Knížku si můžete zakoupit v knihovně za 80 Kč. 
 

Soutěže pro děti a rodiče 
 

Prázdninové malování 

17. ročník (nejen) prázdninového malování na téma „TAJEMSTVÍ LESA“ 
Většina dětí i maminek již obrázky jsou již v knihovně a připravují se do galerie na webových stránkách soutěže. Ostatní, 

kteří nestíhají, mohou obrázky přinést ještě po novém roce. Už se moc těšíme, ty co už tu máme, jsou moc pěkné. 

 

Květinová soutěž 
 

8. ročník květinové soutěže 

Partneři soutěže: zahradní architektka Ing. Marie Novotná a firma Podstata, s. r. o., České Meziříčí. 
 

Soutěže se zúčastnilo 25 popisných čísel. Fotografie vybírala ing. Marie Novotná, celkem ze 101 fotografií. Výhodou bylo, že 

nezná místní obyvatele a domy, a její výběr tak byl opravdu objektivní… samozřejmě do míry jejího pohledu. Každý z nás by 

pravděpodobně zvolil jiné pořadí. Z toho vyplývá, že všechny květiny a květinová zátiší měly svoji krásu a atmosféru. 

Poděkování patří všem, kteří se starají o květinovou výzdobu svých domů a okolí. Mokré vždy v létě patří k těm 

nejrozkvetlejším obcím. 
 

Květiny s atmosférou – poukaz 500 Kč 
Diplomy  

1. místo – čp.   7 – Venkovské květinové zátiší – Libuše Šolínová 

2. místo – čp. 30 – Orlíček s kopretinami – Honsnejmanovi z Lip 

3. místo – čp. 67 – Rozkvetlé cínie – Lenka a Václav Šolínovi 

4. místo – čp. 63 – Rozkvetlý „bicykl“ – Dagmar Mrázová a Martin 

Dub 

5. místo – čp. 64 – Zátiší s muchomůrkami – Jana Richterová 

 

Čestná uznání – poukaz 300 Kč 

čp. 51 – Domek se zahrádkou - Jurčíovi 

čp. 61 – Slunečnice – Lenka Grossová a Pavel Štěpán 
 

Kouzelné květiny – Poukaz 300 Kč  
Čestná uznání 

čp. 10 – Amarylis – Hana a Miroslav Hladní 

čp.   4 – Křehké orchideje – Marie Vaňková 

čp. 12 – Muškátové opojení – Obecní úřad Mokré 

čp. 20 – Růžová orchidej – Ilona Háková (snímek vpravo) 

čp. 26 – Zahrada růží – Božena a Vladimír Fedorovi 
 

Poukazy na nákup zboží u firmy Podstata, spol. s. r. o., České Meziříčí věnovala obec Mokré. Věcné ceny věnovala firma 

Podstata, spol. s. r. o., České Meziříčí, obec Mokré a Knihovna U Mokřinky. Ceny byly předány oceněným individuálně.  

 

Cena veřejnosti bude vyhlášena v lednu 2021, až skončí hlasování, které je 

prodlouženo do 31. 12. 2020. 
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Výstavy nejen v MiniGalerii „Na síti“  
 

Výstava vítězných fotografií „Nebeské kouzlení“ 
V knihovně je stále možné zhlédnout výstavu vítězných fotografií. Jsou opravdu nádherné. Vzhledem k situaci, kdy čtenáři 

a další návštěvníci nemohli do knihovny, je prodloužena do 31. 1. 2020. 
 

On-line výstava Knihovní maskoti a skřítci 
Přehlídku Knihovní maskoti a skřítci připravila RNDr. Alena Volková Balvínová, předsedkyně Klubu tvořivých knihovníků 

SKIP, ve spolupráci s knihovnami České republiky, kde knihovní maskoty a skřítky používají při akcích s dětmi. 

 

Za naši knihovnu jsme poslali naši bludičku Mokřinku při různých příležitostech a ztvárněních. Výstava je dostupná on-line 

z webových stránek knihovny http://knihovna.obecmokre.cz/skritci-a-maskoti-knihoven.  

 

 
 

Výstava na „okně“ 
Na „okně“ v knihovně můžete od poloviny ledna 2021 vidět obrázky dětí a maminek na téma Tajemství lesa. Moc se povedly. 
 

 

http://knihovna.obecmokre.cz/skritci-a-maskoti-knihoven
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Podzim v knihovně, před knihovnou, za knihovnou 
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Vánoce v obci a knihovně 
 

Vánoční výzdoba v obci  
Vánoční výzdobu tradičně v Mokrém vyrobily paní Ilona Háková s dcerou Terezou. Autobusovou zastávku V Lípách ozdobili 

Francovi z Lip.  
 

  
 

 
 

Vánoční galerie věnečků a svícnů na stránkách obce 
Pro potěšení a inspiraci knihovna uspořádala internetovou fotogalerii adventních a vánočních věnečků a svícnů. Stačí svoje 

vánoční věnečky nafotit a poslat na adresu ucetni.mokre@seznam.cz. Na stránkách obce se na ně můžete podívat 

ve FOTOGALERII.  

 

   

mailto:ucetni.mokre@seznam.cz
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Knihovna vánoční 
Výzdobě v knihovně jsme se v letošním roce obzvláště věnovali. Nakonec vánoční čas patří k nejkrásnějším obdobím v roce. 

Přesto, že návštěvnost knihovny nebyla tak veliká, každý návštěvník, který k nám do Vánoc zavítá, se může potěšit vánočními 

dekoracemi. Prvními hosty, kteří výzdobu chválili, byli ocenění soutěžící květinové soutěže. Někteří se zdrželi jen chvíli, jiní 

poseděli a užívali si adventní atmosféru. A nešetřili chválou, což nás velmi potěšilo.  
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Betlém na návsi 
Na návsi, před bývalou hospodou, opět zazářil Betlém paní Táni Šilhavé. Je moc krásný a spolu s vánočním stromem již 

neodmyslitelně patří k vánoční atmosféře v Mokrém. Děkujeme.  
 

 
 

Rozsvícení vánočního stromu 
Rozsvícení stromu proběhlo první adventní neděli 29. 11. 2020 zcela netradičně. Bez vánočního zpívání a svařáku 

s cukrovím. Přesto o něj, hlavně rodiče s dětmi, nepřišli. Mohli se vydat v 17.00 hodin na večerní procházku a při ní, za zvuku 

vánočních písní z místního rozhlasu, vyčkat na kouzlo rozsvícení vánočního stromu. Pro děti byly u stromu nachystány 

prskavky, které jim rodiče na cestu zapálili. Nechyběl alespoň košík bonbónových kornoutků.  
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Čertovské zvonění 
Mikuláš, čerti a anděl zavítali v sobotu 5. 12. 2020 do Mokrého a udělali obrovskou radost rodičům, kteří je už letos ani 

nečekali. Počasí se uklidnilo a setkání s Mikulášem pod hvězdami byl, pro některé, velký zážitek. Větší děti přednášely 

básničky, ty menší vše pozorovaly z bezpečné náruče svých rodičů. Příprava byla trochu náročnější, čertů méně než obvykle, 

ale co bychom neudělali pro údiv a radost našich dětí. Pohádkové bytosti zpříjemnili sobotní podvečer mnoha rodinám. 

A v jedné (u Jelínků) si je při čekání i upekli. S podobou se opravdu trefili, co myslíte? A ještě chutnaly báječně  
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Švestkové aleje 2021 aneb… 
 

Procházky se Slíváky 
Po roce se snad bude konat další procházka nadšených mokerských turistů za zimní krásou naší obce. 

 

 
 

 

Fotografická soutěž 2021 
 

Nekonečný vesmír 
Knihovna U Mokřinky společně 

s astrofotografem Petrem Horálkem 

(vlevo přání PF) a dalšími partnery 

pořádá 7. ročník fotografické 

soutěže, tentokrát pro děti a mládež 

do 18 let. 

 

Téma: Nekonečný vesmír  
Termín: leden - červen 2021 

Vyhodnocení: září 2021 v Mokrém 

 

Odměna při vyhodnocení 

pro fotografy i veřejnost:  

Pozorování noční oblohy 

hvězdářským dalekohledem.  

 

Podmínky budou zveřejněny 

v lednu 2021  

na http://knihovna.obecmokre.cz 

http://knihovna.obecmokre.cz/
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Úřední zprávy z obce 
Obecní úřad funguje a obrátit se na nás s jakýmkoliv požadavkem můžete v úředních hodinách či dálkově! 

 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin 

Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin 
 

Úřední mobil: 601 339 859 a e-mail: posta@obecmokre.cz 
 

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 12. 11. 2020 
Účast zastupitelů:   4 osoby – omluveni Jiří Franc, David Brož, Vladimír Falta 

Účast obyvatel:     3 osoby 

 

Usnesení 50/2020 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Tomáše Bricha, Romana Honsnejmana, 

zapisovatele Romana Krejčího. 

Usnesení 51/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 52/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje odkoupení pozemku pod autobusovou zastávkou na pozemku 

p. č. 87 st., část, o výměře 50 m
2
, naproti Obecnímu úřadu Mokré, za cenu 250 Kč/1 m

2
. 

Usnesení 53/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nákup pozemků p. č. 240/6, 255/7, 36/5 zaměřených 

dle geometrického plánu č. 216-55/2020 za cenu 70 Kč/1 m
2
, s věcným břemenem pro zajištění 

inženýrských sítí a volný vstup na sousedící pozemky. 

Usnesení 54/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nákup pozemků p. č. 59/2 a p. č. 845 za cenu 100 Kč/1 m
2
, včetně 

zajištění zpracování geometrického plánu. 

Usnesení 55/2020 Zastupitelstvo obce Mokré neschvaluje umístění kamerového systému v části obce Mokré Habeš.  

 

Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 3/2020 a 4/2020. Zprávy o hospodaření obce k 31. 10. 2020. Volby do krajských zastupitelstev 

a Senátu ČR. Povolení k nakládání s povrchovými vodami rybníků U Truněčků a Tyčák. Oprava cesty v části obce Habeš. 

Poplatky ze psů, platby za knihovnu. Výsadba stromů v obci. Odpadový Oskar. Květinová soutěž. Kultura a knihovna. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 10. 12. 2020 
Účast zastupitelů:    6 osob – omluven Roman Krejčí  

Účast obyvatel:      1osoba 

 

Usnesení 56/2020 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Vladimíra Faltu, Romana Honsnejmana, 

zapisovatele Jiřího France. 

Usnesení 57/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 58/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu na rok 2022-2023. 

Usnesení 59/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Pravidla rozpočtového provizoria obce Mokré na rok 2021. 

Usnesení 60/2020 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Rozpočtové opatření č. 6/2020. 

 

Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 5/2020. Zprávy o hospodaření obce k 31. 11. 2020. Odpady 2021. Informace ke krizovému stavu. 

Vyhodnocení květinové soutěže. Kultura – Slíváci, knihovna – vánoční akce. Zprávy Farní charity Dobruška – Tříkrálová 

sbírka. Dovolená na obecním úřadě a knihovně na přelomu roku. Zaslaný podnět na zapojení obce do akce Ukliďme Česko. 

Potvrzení kompenzace 350 000 Kč od obce Očelice za případné převedení pozemků (domy Mokré čp. 73 a čp. 77) do jejich 

majetku. 

                    

Dovolená na přelomu roku 
 

Dovolená na obecním úřadě a v knihovně začíná od 22. 12. 2020.  

První úřední hodiny v novém roce, pokud se nic nestane, budou 6. 1. 2021. 

Volejte pouze v případě neodkladných záležitostí! Děkujeme! 
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Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Odpadový Oskar v roce 2020 pro obec Mokré! 
Soutěž Odpadový Oskar je realizována v rámci projektu „Odpadové hospodářství obcí – příklady dobré praxe“, který je 

podpořen Ministerstvem životního prostředí ČR. Soutěž organizuje společnost Arnika.  
 

Obec Mokré již v roce 2016 získala ocenění za třídění odpadů a také ocenění, které je stálé – Oceněný příklad dobré praxe 

a zvláštní cenu za zpravodaj obce. Od té doby se Mokré umísťuje pravidelně na předních místech. V letošním roce opět 

získala první místo v Královéhradeckém kraji za nejnižší produkci směsného odpadu v kategorii obcí do 1000 obyvatel, 

za rok 2019, kdy bylo vyprodukováno 56,2 kg/občan/rok. Celostátně to je umístění na 4. místě.  
 

Dobrá praxe - odpadové hospodářství obce Mokré  
Obec Mokré se nachází v Královéhradeckém kraji v okrese Rychnov nad Kněžnou. 

Jedná se o malou obec, kde žije přibližně 170 obyvatel. Díky celkovému nastavení 

systému má obec nízkou produkci směsného odpadu (jednu z nejnižších v celém kraji) 

a dosahuje i velmi dobrou úroveň recyklace. Oceňujeme i velmi pěkně a podrobně 

zpracované informace o výsledcích odpadového hospodářství ve zpravodajích obce. 

Za výsledky a práci s veřejností byl obci udělen Odpadový Oskar.  
 

Systém odpadového hospodářství 
V Mokrém se do kontejnerů třídí klasicky papír, plasty (3 kontejnery), sklo a od roku 2015 i drobné kovy a bioodpad. 

Do pytlů se třídí nápojové kartony (tetrapak). Sběr textilu pro Diakonii Broumov se organizuje 1x za rok. Drobný 

elektroodpad, monočlánky a použité tonery lze odevzdat na obecním úřadě (do boxů na tyto odpady). Větve z prořezávek 

stromů lze po dohodě s obcí odvézt na místní hřiště (k zajištění pálení čarodějnic). Pro nebezpečné odpady je zajištěn mobilní 

svoz 2x ročně. Svoz velkoobjemového odpadu se organizuje v případě, že se objeví dostatek zájemců, zpravidla 1x za rok. 

Svoz směsného odpadu si mohou domácnosti vybrat (13x ročně - měsíční, 6x ročně - dvouměsíční, 21x ročně - kombinované 

svozy). Pokud to domácnosti nestačí, může si dokoupit dodatečnou známku na popelnici či pytel na odpad. 
 

Obec Mokré vlastní štěpkovač větví a dle zájmu jej půjčuje občanům. Velmi pozitivní ohlas po zavedení biokontejnerů má 

svoz bioodpadu. Občané si ho chválí. 
 

Tabulka: Produkce komunálních odpadů v obci Mokré 

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

  (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) 

Papír 7,2 6,5 6,4 6,4 6,4 8,3 11,0 

Plasty 19,3 13,8 14,6 11,5 7,4 14,4 23,6 

Sklo 15,9 19,6 19,7 17,0 19,5 19,2 28,1 

Nápojové kartony 0,7 0,7 0,4 0,2 0,2 0,3 0,3 

Kovy 0,0 0,0 0,7 2,1 2,1 12,4 2,9 

Bio (bez dřeva) 0,0 0,0 22,3 18,3 0,0 313,3 48,4 

Směsný odpad 59,3 58,5 50,6 67,8 63,4 77,9 56,2 

Objemný odpad 13,9 14,1 34,3 15,2 1,4 11,6 0 

Úroveň třídění (%) 37,0 35,8 43,0 40,1 58,4 80,2 67,0 
 

Obec dosahuje vysoké úrovně recyklace (poměru množství vytříděného papíru, plastů, skla a kovů k celkové produkci 

odpadů). Náklady obce na odpadové hospodářství v přepočtu na 1 obyvatele jsou podprůměrné. Příjem za zpětný odběr lehce 

nadprůměrný. 
 

Obec Mokré nemá problém s černými skládkami. V obci je zaveden úhradový systém – občané si platí pouze svoz své 

popelnice s komunálním odpadem. Ostatní tříděné odpady – sklo, papír, plasty, bio, kovy, nebezpečný odpad – hradí obec 

ze svého rozpočtu (pro obyvatele je tento svoz zdarma). 
 

Informace o odpadovém hospodářství jsou zveřejňovány ve zpravodaji obce, a to jak ve výdajích, tak v příjmech za zpětný 

odběr. Zmínka o odpadech, pokyny k odpadům je víceméně v každém zpravodaji (vychází 4x ročně). Zpravodaj obce byl 

oceněn mnoha cenami (regionální soutěž, celostátní soutěž). 
 

Obec Mokré úzce spolupracuje s časopisem dTest, který pravidelně zasílá občanům letáčky všeho druhu, včetně osvěty 

při třídění odpadů. Roční statistika odpadů je zveřejňována na webových stránkách obce, vývěsce obce a je předmětem 

při zasedání zastupitelstva na začátku běžného roku. 

 

Zdroj: https://arnika.org/obec-mokre  

https://arnika.org/obec-mokre
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Odpady v roce 2021 
Svoz popelnic bude v roce 2021 probíhat stejným způsobem, jako doposud.  Svozový den je PONDĚLÍ. 

 

MĚSÍC SVOZ 21x - BÍLÁ SVOZ 13x - MODRÁ SVOZ 7x - FIALOVÁ 

leden 1,3 3 3 

únor 5,7 7   

březen 9,11,13 11 11 

duben 15 15   

květen 19 19 19 

červen 23 23   

červenec 27 27 27 

srpen 31,35 31,35 35 

září 37,39 39   

říjen 41,43 43 43 

listopad 45,47 47   

prosinec 49,51 51 51 

 

Ceny svozů v roce 2021 
Pro rok 2021 firma Marius Pedersen zaslala návrh navýšení cen svozu a odstranění separovaného komunální odpadu o 3,2 %. 

 

Obec ceny nezměnila, zůstávají 

tak ve výši minulého roku. 

Kombinovaný: 1600 Kč 

Měsíční: 1 080 Kč 

Dvouměsíční: 680 Kč 
 

Staré známky budou platit pouze 

do konce ledna 2021!  
 

Pytle a známky na odpad: 
zůstává 95 Kč/1 ks 
 

Stanoviště tříděný odpad 

Plasty: Společenský klub 

Sklo: Společenský klub 

Papír: Společenský klub 

Lehké kovy: Společenský klub 
 

Tetrapacky aneb krabice 

od mléka, džusů, smetany apod. 

se odkládají KE ŽLUTÝM 

KONTEJNERŮM 

NA PLASTY! 

Pokud je dáte jinam, firma je 

neodveze! 
 

Větve a dřevo 

Odkládání na hřišti pouze 

s předchozím souhlasem 

obecního úřadu! 
 

Na obecní úřad můžete nosit 

monočlánky, drobný 

elektroodpad, prázdné tonery. 
 

BIO odpad pouze na hřiště. 
 

Žádáme občany, kteří pravidelně 

nesbírají exkrementy po svých 

psích miláčcích, aby tak činili!  

I pejsci chtějí běhat po čisté 

obci! Děkujeme. 



                                                                           ~ 25 ~ Mokerský zpravodaj č. 4/2020 

 

Volby 2020 
Volby do zastupitelstev krajů a první kolo do Senátu Parlamentu České republiky se konaly ve dnech 2. 10. – 3. 10. 2020, 

druhé kolo ve dnech 9. 10. – 10. 10. 2020. 
 

Volební okrsková komise v Mokrém: Jaroslava Netušilová (předseda), Jiří Zácný (místopředseda), Vladimír Falta (člen), 

Dagmar Honsnejmanová (zapisovatelka). 
 

Obec Mokré obdržela na volby ze státního rozpočtu 47 000,00 Kč, předběžně byly náklady cca 29 800,00 Kč, vratka 

nevyčerpaných prostředků ve výši cca 17 200,00 Kč se bude odesílat v lednu 2021. 
 

Volby do krajského zastupitelstva 
Počet osob zapsaných v seznamu voličů 143 

Počet vydaných úředních obálek 65 

Počet odevzdaných úředních obálek 65 

Počet platných hlasů 64 

  

Výsledky hlasování v Mokrém 

Číslo strany Název Počet hlasů 

04 SPOLU PRO KRAJ - Osobnosti kraje ČSSD a Zelení 5 

05 Demokratická strana zelených - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 1 

16 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 5 

19 Česká pirátská strana 7 

32 Koalice pro KH kraj - KDU-ČSL - VPM - Nestraníci 5 

47 Spojenci pro Královéhradecký kraj 2 

50 ANO 2011 18 

63 Komunistická strana Čech a Moravy 4 

67 Volte Pravý Blok www.cibulka.net 1 

70 Trikolóra hnutí občanů 3 

73 ODS + STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ a VÝCHODOČEŠI 13 

  

Volební účast 

Volební účast ČR 37,95 % Volební účast Rychnovsko 41,18 % Volební účast Mokré 45,45 % 
 

Novým hejtmanem kraje se stal Mgr. Martin Červíček, brig. gen. v. v. 
 

Volby do Senátu Parlamentu ČR 1. kolo 
Počet osob zapsaných v seznamu voličů 141 Počet odevzdaných úředních obálek 65 

Počet vydaných úředních obálek 65 Počet platných hlasů 63 

 

Výsledky hlasování v Mokrém 

Č. kandidáta Jméno a příjmení Počet hlasů Č. kandidáta Jméno a příjmení Počet hlasů 

1. Jiří Matoušek 5 5. Jan Grulich 15 

2. Josef Lukášek 3 6. Miroslav Antl 27 

3. Drahoslav Chudoba 0 7. Jana Drejslová 6 

4. František Mencl 2 8. Vladimíra Lesenská 5 

  

Do druhé kola postoupili Miroslav Antl 42,85 %, Jan Grulich 23,80 % 
 

Volební účast 

Volební účast ČR 36,74 % Volební účast Rychnovsko 38,84 % Volební účast Mokré 46,10 % 

 

Volby do Senátu Parlamentu ČR 2. kolo 
Počet osob zapsaných v seznamu voličů 141 Počet odevzdaných úředních obálek 52 

Počet vydaných úředních obálek 52 Počet platných hlasů 50 

 

Výsledky hlasování v Mokrém 

5. Jan Grulich 14 hlasů 28 % 6. Miroslav Antl  36 hlasů 72 % 

Vítěz volebního obvodu č. 48 Rychnovsko a novým senátorem se stal Mgr. Jan Grulich - 11 432 hlasů - 59,64 % 
 

Volební účast 

Volební účast ČR 16,74 % Volební účast Rychnovsko 18,39 % Volební účast Mokré 36,88 % 
 

Podrobnosti o volbách na www.volby.cz  

http://www.volby.cz/
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Zprávy COVID-19 
 

Informace, které mohou pomoci v době krizové situace.  Přejeme vám všem, abyste byli hlavně zdraví. Buďte na sebe opatrní.  

 

Z hlediska informací o daném viru, možnostech individuální ochrany včetně odpovědí na některé konkrétní dotazy Vám 

doporučujeme sledovat web ministerstva zdravotnictví www.mzcr.cz. Zde se na titulní straně nacházejí informace pro občany.  

 

Ministerstvo zdravotnictví spustilo nový portál https://covid.gov.cz   

Jsou zde všechna opatření, nařízení vlády, jejich detaily, platnost, výjimky a jednoduché vysvětlení k běžným životním 

situacím v době krizového stavu. 

 

Dále také na stránkách Královéhradeckého kraje http://www.kr-kralovehradecky.cz/coronavirus. 

 

Pro informace lze kontaktovat Krajskou hygienickou stanici  http://www.khshk.cz nebo na telefonních číslech 495 058 111, 

778 532 313. 

 

Činnost úřadů v nouzovém stavu 

Omezení služeb a kontaktů, upřednostňování elektronického či telefonického kontaktu před osobním. Omezení rozsahu 

úředních hodin na dva dny v týdnu, v maximální výši pěti hodin. Osobní kontakt v úředních hodinách je možný pouze 

po předchozí domluvě. 

 

V projektu Pečuj doma, je pro osoby, které se starají o blízkou osobu, 

připraveno poradenství po telefonu nebo osobně v Dobrušce, Rychnově 

nad Kněžnou a Hradci Králové. Poradenství je zdarma a je možné 

i ve venkovních prostorách. Občané si mohou domluvit i zasílání aktualit 

na telefonu 704 607 850 nebo na e-mailu kralovehradecky@pecujdoma.cz. K dispozici je také bezplatná linka pro pečující 

800 915 915 do 9.00 do 17.00 každý všední den. V případě potřeby jsou zajišťovány i kurzy pro pečující zdarma. 

 

Projekt Chcipomoct.cz – výzva pro dobrovolníky 

Výzva Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, který rozšiřuje databázi dobrovolníků, kteří by v případě potřeby 

vypomohli v zařízeních sociálních služeb v nouzové situaci – více na www.chcipomoct.cz nebo na telefonu 604 229 529.  

 

Česká lékárnická komora 

Zajištění léčiv během karantény. Podrobnosti jsou na webových stránkách obce a www.lekarnici.cz.  

 

Výzva náchodské nemocnice 

Náchodská nemocnice žádá občany, dobrovolníky, kteří by mohli pomoci v nemocnicích Náchod, Jaroměř a Rychnov 

nad Kněžnou. Jedná se o placenou činnost. Informace na telefonu 728 215 931 nebo e-mailu jara.eva@nemocnicenachod.cz 

pro náchodskou nemocnici a na telefonu 720 958 579 a e-mailu boukalova.renata@nemocnicerk.cz.  

 

Potravinová banka Hradec Králové 

V říjnu jsme obdrželi nabídku čerstvého ovoce a zeleniny a rozdali jsme seniorům nad 70 let a dětem do 15 let jablíčka 

a papriky z projektu Mléko a ovoce do škol - celkem to bylo 132,50 kg. V prosinci to byla jablíčka, dýně a rajčata. Potraviny 

z Hradce Králové vozí Věra Salonová. Děkujeme za pomoc. 

 

V případě, že někdo ví o sousedovi či osobě, která potřebuje pomoc, stavte se na obecním úřadě, zajistíme mu trvanlivé 

potraviny. Obec Mokré uzavřela s Potravinovou bankou Hradec Králové smlouvu o pomoci v případě těžkých, životních 

situacích. 

 

Obec Mokré nabízí stále všem seniorům a případně i dalším osobám, které jsou v nouzi či karanténě, pomoc při nákupech 

základních potravin a dalšího materiálu a léků. Stačí zavolat na obecní úřad. Na obecním úřadě jsou k dispozici roušky 

a desinfekce. Vydání je vždy po předchozí domluvě. 

 

Zprávy Policie ČR 
 

Policie ČR zveřejnila nový projekt MAPA kriminality https://kriminalita.policie.cz – tento pilotní projekt reaguje na zájem 

odborné i laické veřejnosti o informace nejen v podobě statistik, ale i map trestních činů a přestupků se zobrazením lokality, 

kde k daným událostem dochází. 

 

Mapy kriminality mají tři úrovně. První bude dostupná komukoli bez přihlášení. Na ní lidé najdou informace o počtech 

zločinů a přestupků v určité oblasti za období, jaké si zvolili. Mohou si také zvolit, jaké konkrétní zločiny chtějí na mapě 

zobrazit. Dále si mohou z webu stáhnout podklady map, které budou v otevřeném formátu. Druhou verzí bude verze 

pro vybrané pilotní obce a třetí rovinou dataset pro práci policie. 

http://www.mzcr.cz/
https://covid.gov.cz/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?pgid=2038
http://www.khshk.cz/
mailto:kralovehradecky@pecujdoma.cz
http://www.chcipomoct.cz/
http://www.lekarnici.cz/
mailto:jara.eva@nemocnicenachod.cz
mailto:boukalova.renata@nemocnicerk.cz
https://kriminalita.policie.cz/
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Z diskuse občanů 
 

Dotazy, požadavky občanů, odpovědi 
 Správa železnic k dotazu ohledně nesvícení bílého světla 

na přejezdu u Vodětína. V případě, že nebliká bílé světlo, nejedná se 

o poruchu, neblikání může být způsobeno například údržbou na přejezdu 

nebo může být dočasně vypnuto při pracích na trati v blízkosti přejezdu. 

Pokud občan zaregistruje, že by mohla být ohrožena bezpečnost 

na železničním přejezdu, zavolá Policii ČR a nahlásí identifikační číslo 

přejezdu, které se nachází zezadu na panelu výstražníku nebo výstražném 

kříži. 

 Královéhradecký kraj – oznámení o výběru dopravců veřejné 

autobusové dopravy od 7. 3. 2021 po dobu 10 následujících let. Smlouvy 

byly již uzavřeny a nyní se jedná o samotném provozu autobusové 

dopravy – snížení stáří vozového parku, nízkopodlažní vozidla, větší 

komfort při cestování, elektronické informační panely, připojení wi-fi, 

atd. Dále byly v naší obci instalovány nové informační značky 

na zastávkách – z důvodu sjednocení vzhledu značení. 

 Restaurace Sokolovna České Meziříčí vaří obědy. Uvádíme 

kontakty, na kterých si můžete objednat pravidelné zasílání jídelního 

lístku či si objednat oběd – telefon 724 933 535 nebo e-mail 

obedymezirici@email.cz. 

 Návrh k zapojení obce do akce Ukliďme Česko 2021. 

 Požadavek obce správě silnic na opravu cesty na mostě na silnici 

„ve stavu“ k Českému Meziříčí. 

 

Výsadba stromů v obci 
 

 
 

Obec Mokré na konci roku 2019 podala žádost do programu 

"Výsadba stromů" Státního fondu životního prostředí České 

republiky na vysázení 40 stromů v obci. Projekt byl schválen. 

Podmínkou byla výsadba stromů svépomocí, tzn. brigádnicky 

občany obce.  
 

Projekt zpracovala Ing. Marie Novotná, která navrhla v centru 

obce výsadbu tří druhů kvetoucích stromů: 

Amelanchier lamarckii - muchovník Lamarckův - 12 ks 

Sorbus aria 'Magnifica' - jeřáb muk 'Magnifica' - 20 ks 

Cydonia oblonga 'Vranja' - kdouloň obecná 'Vranja' - 7 ks 

a Tilia cordata - lípa malolistá - 1 ks 
 

Samotná výsadba stromů se konala ve dnech 17. 10. - 18. 10. 

Stromy sázelo 36 osob, z toho 10 dětí, které opravdu 

pomáhaly (na snímku Vašík s Viktorkou Kučerovi nadšeně 

vybírají kameny). Druhý den bylo potřeba odklidit drny, 

uhrabat zeminu okolo stromů a vyvézt kameny, kterých bylo 

opravdu hodně. A také stromy pořádně zalít. Pomáhalo 

11 osob, z toho 4 děti. Takže celkem se na výsadbě stromů 

podílelo 47 osob, 33 dospělých a 14 dětí. 
 

Stromy byly vysázeny za odborného dohledu Ing. Marie 

Novotné, která se postarala o zastřižení větví, upevnění 

úvazků, dohlédla na ukotvení stromů. Na jaře 2021 budou 

ke stromům ještě připevněny vaky na vodu. V současné době 

se o závlahu postaral deštivý podzim.  

 

Vyúčtování výsadby bude provedeno po zaplacení všech 

skutečných nákladů a následně zasláno na Ministerstvo 

mailto:obedymezirici@email.cz
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životního prostředí ČR k proplacení. Na projekt bylo ministerstvem vyčleněno maximálně 217 500 Kč. Obec Mokré při této 

příležitosti zakoupila stromy a zavlažovací vaky navíc (cca 30 tisíc Kč), které vysázela u budovy bývalé mateřské školy, 

na cestě ke hřbitovu, a jeden poškozený vyreklamovaný V Lípách. Celkové náklady na výsadbu k uzávěrce zpravodaje činily 

223 889 Kč, z dotace by mělo být uhrazeno 194 716 Kč uznatelných výdajů. Vyúčtování musí být zasláno k 31. 1. 2021. 
 

Výsadba stromů byla ztížena dodržováním platných vládních nařízení. 
 

Projekt byl, dle dotačních podmínek, zanesen na stránky Sázíme budoucnost 

https://www.sazimebudoucnost.cz/akce/Vysadba-drevin-v-obci-Mokre 
 

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na výsadbě stromů! 
 

Média a prezentace: 

Orlický týdeník 10. 11. 2020 Výsadba čtyřiceti nových stromků v obci Mokré 
 

 

https://www.sazimebudoucnost.cz/akce/Vysadba-drevin-v-obci-Mokre
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Kamínkování zdobí i Mokré 
 

Malování na kameny, výtvarná technika, která ovládla sociální sítě! 
Proměňte obyčejný kámen v zajímavou a originální dekoraci. Odreagujte se a udělejte radost i ostatním! Malovat na kameny 

zvládne opravdu každý! Dospělí se skvěle odreagují 

a děti budou mít zábavu na dlouhé hodiny.  

 

Vydejte se na procházku a přineste si domů kámen. 

Na první pohled něčím zajímavý, ideálně plochý nebo 

mírně zakulacený, dostatečně veliký, aby se vám 

na něj dobře kreslilo, a hladký. Malování na kámen 

s hrubým povrchem bude obtížnější. Kámen pečlivě 

očistěte kartáčkem, omyjte ho mýdlovou vodou 

a důkladně osušte.  

 

Hledat kamínky můžete i v Mokrém. Malované 

kameny ovládly i naši obec. Na oplátku můžete 

položit ten svůj a čekat, že ho někdo najde!  

 

Svými výtvory 

i úlovky se chlubí 

nejen děti, ale 

i dospělí. Pochlubte se taky! Je na vás, kam kamínek umístíte. Měl by ale být umístěný 

na dobře viditelném místě, aby mohl někomu udělat radost, a být označený názvem 

facebookové skupiny a směrovacím číslem, aby bylo jasné, kde kamínek vznikl. 

 

V knihovně již máme docela hodně malovaných kamínků. Můžete se přijít podívat 

a třeba vás malování také pohltí, jako jednu z mokerských maminek, která nám 

vánočními kamínky udělala velkou radost.  

 

Návod k malování najdete třeba zde: https://www.mini-kurzy.cz/malovani-na-kameny-

navod-jak-na-to  

https://www.mini-kurzy.cz/malovani-na-kameny-navod-jak-na-to
https://www.mini-kurzy.cz/malovani-na-kameny-navod-jak-na-to
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Zajímavosti PEL-MEL  
 

Ostrov naděje 
 

Jezdecké centrum a Ostrov naděje Mokré informuje 
Vše se mění a některé události se dějí aniž by člověk chtěl... Dostali jsme výpověď a musíme pryč. Naštěstí shodou mnoha 

náhod a řízením osudu nebudeme daleko. Kompletně jsme se přesunuli na lesní statek Bědovice u Třebechovic pod Orebem, 

kde jsou pro nás i pro koně lepší podmínky.  

 

Vzhledem ke spokojenosti mokerských občanů 

a jejich přátel s našimi koňmi, stále se budeme 

účastnit všech akcí, které bude obec pořádat 

a ke kterým koně neodmyslitelně patří. 

 

Za těch pár let jsme se stali součástí Mokrého 

a budete nám chybět, a velmi. Přesto to do Bědovic 

není daleko a tak se budeme na Vás těšit, že nás 

třeba někteří navštívíte. A bude-li zájem, napíšeme 

z nového působiště také pár řádek do Mokerského 

zpravodaje.  

 

Moji milí, budete nám chybět. Děkujeme za to, že 

jste nás vzali mezi sebe, za všechny ty dobrůtky 

pro koně, za bezchybné fungování a přátelství 

s obcí. 

 

První velkou akcí bude konec května 2021 „Koním 

Dík“, kdy se bude křtít hříbátko, na které se 

všichni, už teď, moc těšíme. O našich aktivitách 

a novinkách vás budeme rádi informovat. 

 

Závěrem vám chceme popřát pohodu o vánočních 

svátcích, splněná přání pod stromečkem, hodně 

zdraví, štěstí a klidnější rok 2021.  

 

S úctou  

Lenka a Miroslav Sodomkovi  

s koníky Ostrova Naděje a spol. 

 

Web: www.bedovicels.cz  

E-mail: on8os@seznam.cz  

 

 

Fotografie koní: Michaela Purnoch 

 

 

Poděkování obce Mokré 
Děkujeme manželům Sodomkovým za dlouholetou spolupráci Ostrova naděje při akcích obce a knihovny.  

 

Když se manželé Lenka a Miroslav Sodomkovi byli v listopadu oficiálně rozloučit na obecním úřadě, bylo nám to opravdu 

líto. Lesní statek Bědovice u Třebechovic pod Orebem není daleko, to je pravda, ale přeci jen ten blízký kontakt koní, na který 

jsme byli zvyklí, nám bude chybět. Doufáme, že ta dálka nebude tak velká, abychom se v Mokrém zase společně sešli, a děti 

si užily ježdění na koních. Nejbližší akcí by měl být červnový „Květinový den“, který nám v letošním roce nevyšel. Určitě se 

na něj už teď všichni těšíme. Doufáme, že této akci již nebude nic stát v cestě  

 

Lesní statek Bědovice je oázou klidu. V okolí jsou nádherné lesy. Příroda láká k rodinným i náročnějším procházkám, 

cyklostezky k projížďkám na kole, v podstatě po celý rok. Auto je možné nechat v Třebechovicích pod Orebem a ke statku se 

dostanete po nové cyklostezce.  

http://www.bedovicels.cz/
mailto:on8os@seznam.cz
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Nejjednodušší a nejrychlejší cesta je autem, zaparkovat se dá přímo u statku pod kaštany, odkud už můžete podnikat výlety 

po okolí. Délka procházky záleží na vás, okolní cesty i lesy jsou uzpůsobeny jak pro procházky s kočárkem, tak 

i pro náročnější cestovatele. 

 

Manželům Sodomkovým, a jejich koňským miláčkům, přejeme v novém domově hodně štěstí a pohody, v jejich náročné 

práci hodně spokojenosti a úspěchů.  

 

Dagmar Honsnejmanová, společně se zastupiteli obce Mokré 

 

 
 

Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
 

Placená reklama na webových stránkách obce 
Na webových stránkách obce si mohou firmy a podnikající osoby zveřejnit reklamu. Symbolická cena je pro Mokeráky 

25 Kč/1 měsíc, dále se cena určuje podle charakteru.  

 

Inzeráty pro kulturní a charitativní účel jsou zdarma. Cena u komerčních subjektů se odvíjí od velikosti a četnosti aktualizace 

reklamy, je to na dohodě. Reklamu zajišťuje webmaster obecních stránek Dagmar Honsnejmanová.  

 

CK AVANTI-TOUR DOBRUŠKA  
Přijměte pozvání do cestovní kanceláře AVANTI-TOUR v Dobrušce. Poradíme vám s výběrem dovolené. Vybrat si můžete 

ze široké škály nabízených zájezdů leteckých, autobusových, poznávacích, exotických a dalších destinací. Prodáváme též 

vstupenky na kulturní akce, koncerty, muzikály, sportovní utkání.  

 

CK AVANTI-TOUR 

Pulická 21 

518 01 Dobruška 

CZECH REPUBLIC 

 

WEB: www.avanti-tour.cz 

Telefon: 494 622 328 

Mobilní telefon: 603 194 291, 603 269 182 

Email: ck@avanti-tour.cz 

 

 

http://www.avanti-tour.cz/
mailto:ck@avanti-tour.cz
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RP VÝTAHY s. r. o. ČESKÉ MEZIŘÍČÍ 
Společnost RP výtahy s.r.o. se zabývá dodávkami, montážemi a servisem výtahů/ plošin 

po celém Královéhradeckém kraji. Společnost RP výtahy s.r.o. nabízí:  

 kompletní dodávky nových výtahů, včetně zpracování projektové dokumentace 

 provedení kompletních rekonstrukcí stávajících výtahů tak, aby byla odstraněna 

bezpečnostní rizika dle ČSN 27 4007, která uvede výtahy do souladu 

s evropskými normami 

 zajištění kompletního servisu výtahů dle ČSN 27 4002, včetně dozorce výtahu, 

zajištění vyšší úrovně servisu výtahů preventivní službou, aby se předcházelo 

vzniku poruch 

 bezplatné vypracování cenové nabídky všech činností 

 výrobu výtahů řešíme na míru a přesně podle představ zákazníka. Zajišťují ji naši smluvní partneři. Komponenty 

nakoupené na realizaci zakázek jsou vyrobeny převážně v České republice, pouze v malém procentu jsou dovezeny 

ze zemí EU. 

 

RP výtahy s.r.o. 

Julia Fučíka 182, 517 71 České Meziříčí 

Kontakt: rpvytahy@rpvytahy.cz 

www.rpvytahy.cz  

 
 

SBĚRATEL LAHVÍ 

Koupím staré pivní láhve. Jsem sběratel. V případě nabídky volejte na 604 570 663. Děkuji. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:rpvytahy@rpvytahy.cz
http://www.rpvytahy.cz/
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Tříkrálová koleda na Dobrušsku po dvacáté!    
Možná letos nebude znít ulicemi jako obvykle, ale štěstí, 

zdraví, dlouhá léta, a především požehnání do roku 2021 

chtějí koledníci přinést do vašich domovů i navzdory 

koronavirovým opatřením. Nemusíte se bát – zdraví vás, 

jakožto našich příznivců, i koledníků je pro Charitu 

na prvním místě. A tak se Tři králové pilně připravují 

na koledu buď s rouškami, nebo na koledu virtuální – 

uvidíme, co nám situace dovolí. 
 

Jedno je však jisté – Tříkrálová sbírka bude, koleda se 

uskuteční.  
 

Všichni musíme však počítat s možností, že epidemiologická 

situace neumožní setkání koledníků s dárci tváří 

v tvář……existuje tedy několik scénářů, o kterých se 

diskutuje už od října. Nejvíc reálná se v současné chvíli jeví 

koleda s omezeními, při níž budou dodržena všechna 

hygienická nařízení.  
 

Hlavní koledovací den bude v Dobrušce a okolí původně 

plánovaná sobota 9. ledna 2021. Letos poprvé ale 

neproběhne koleda pouze v jednom dni, on-line 

koledování bude také na webových stránkách 

www.trikralovasbirka.cz od 1. 1. - 24. 1. 2021. 
 

Dále budou umístěny pokladničky na úřadech, v kostelích, 

v obchodech. 
 

Jsme připraveni neriskovat zdraví vás -  přispěvatelů, ani 

našich dobrovolníků. Jednáme se všemi zapojenými obcemi 

a připravujeme se na všechny možné varianty. 

 

Věřte, že jen velmi neradi bychom koledovali pouze virtuálně, protože osobní setkávání je jedním z nejdůležitějších momentů 

sbírky. Pokud to jen trochu půjde, budeme se snažit nepřipravit dárce o zážitek z koledy ani z požehnání, které koledníci 

do domů přinášejí.  
 

Další informace se dozvíte začátkem ledna, kdy budeme znát aktuální epidemiologickou situaci a možnosti koledování. 
 

Za celý charitní tým Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška 

 

Zdraví a babské rady 
 

Jak se v zimě zahřát? Jezte jako babička! 
Co jíst v zimě, abyste se neklepali zimou, ale prohřáli se zevnitř? Nejlepší je vybírat si selským rozumem a ideálně to, co 

vyrostlo kolem vás. Ale pozor na mléčné výrobky a salát! Můžete se ponořit do studia učení jing a jang energií, ale stejně 

dobře můžete vycházet ze zkušeností svojí babičky – ve výsledku se vlastně shodnou. Při výběru vhodných druhů potravin se 

inspirujte jídelníčkem našich předků a respektujte přírodní cykly. 
 

Jezte jako babička  

V zimě, ale i po celý rok, byste měli dávat přednost lokálním potravinám. Vyhněte se tomu, co k vám cestuje přes půl světa 

a musí se chemicky ošetřit, aby se nezkazilo. V zimě jsou vhodnější tepelně upravené potraviny – pečené, dušené, vařené. 

Babičky zeleninu sušily nebo se uchovávala kysaná. Nejen zelí, ale klidně i kořenová zelenina. Obojí lze použít při vaření, 

kysaná zelenina je skvělá i zasyrova jako salát. A nevyhýbejte se ovoci ve formě marmelády a kompotu. Zeleninu a ovoce 

v zimě nejezte syrovou, ale tepelně upravenou – tedy třeba i zavařenou. 
 

Co jíst v zimě?  

Z jídelníčku našich předků vyplývá, že v zimě převažovala pšeničná mouka, špalda, žito a pohanka. Lze je doplnit rýží. Pokud 

hledáte vhodnou přílohu, nebojte se sáhnout i po luštěninách – většina z nich je neutrální potravinou, čočka dokonce lehce 

zahřívá. I brambory patří mezi neutrální zeleninu, zahřívající je cibule, ředkev, zelí, pórek, dýně, pastinák. Vždy raději tepelně 

zpracované, tedy zavařené, vařené, dušené nebo pečené. 
 

Dělat si v zimě saláty ze syrové zeleniny nebo ovoce není vhodné, protože tělo ochlazují a v důsledku ho nutí se zahřát třeba 

tak, že si začne hromadit tuky, což jde proti snaze zhubnout! Z ovoce se hodí švestky, třešně, meruňky ve formě zavařeniny, 

jablečný kompot nebo marmeláda z kdoulí. 

http://www.trikralovasbirka.cz/
https://www.prozeny.cz/clanek/superpotraviny-za-par-korun-pohanka-merlik-nebo-laskavec-59652
https://www.prozeny.cz/clanek/recepty-z-brambor-60184
https://www.prozeny.cz/clanek/vonavy-jablecny-kompot-46954
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Nevyhýbejte se masu, ani tučnějšímu 

Zahřát umí i maso – kuřecí, jehněčí, skopové, divočina, kachna, králík, hovězí… Můžete si na zimu maso zavařit a udělat 

vlastní konzervy, lze je jíst pečené, skvělé jsou silné vývary, tedy polévky. S masem ryb to je různé – většina je neutrální nebo 

lehce zahřívá, ale třeba losos je ochlazující a měli byste ho jíst hlavně v létě. Nebojte se ani tučnějšího masa, z olejů je vhodný 

řepkový nebo slunečnicový a sádlo. Olivový olej schovejte na léto, ochlazuje. 

 

Lépe zpracovávat tuky pomohou tělu bylinky a koření – skvěle zahřeje skořice, kmín, paprika, pažitka, petržel, ocet, 

muškátový oříšek, pepř. Můžete sáhnout i po kurkumě, kari, chilli nebo vanilce a zázvoru. 

 

Většina mléčných výrobků z kravského mléka ochlazuje – smetana a máslo jsou označovány za neutrální. Zahřívá mléko kozí 

a ovčí. 

 

Co pít v zimě?  

Čaj není jediným nápojem, který spolehlivě zahřeje. Prohřeje i obyčejná voda v pokojové teplotě, do které hodíte špetku 

skořice a plátky pomeranče pro doplnění vitaminu C. Vyzkoušejte teplou vodu ochucenou nějakým kořením – prohřeje, 

hydratuje. Z čajů je vhodnější černý – zelený ochlazuje. Med je typicky neutrální potravina. Vhodné je i červené víno, klidně 

svařené s bylinkami, ale i pálenky nebo likéry (třeba bezinkový). Dopřát si můžete i kávu. 

 

Všeho moc škodí 

I když se dá s ohřátím nebo ochlazením těla dobře pracovat výběrem vhodných potravin, nepřehánějte to! Příliš zahřívacích 

potravin by vás mohlo dehydratovat. Jestliže je vám zima, začněte se víc hýbat. 

 

Jsou ale lidé, kterým není nikdy zima a i v zimě „hicují“. Ti by si měli dát pozor na játra a srdce, jejichž špatná činnost se 

projevuje právě neustálým pocitem tepla. Pro ty se zahřívací potraviny ani v zimě příliš nehodí. Jinou skupinu tvoří v létě 

v zimě zimomřiví jedinci (pocit chladu může signalizovat potíže s ledvinami). Ti by se měli k zahřívacím potravinám 

uchylovat i v létě. Se zahřívajícími potravinami by to neměli přehánět lidé s vysokým krevním tlakem, trpící migrénami, 

nemocní po mrtvici, ženy v menopauze, ti, kteří trpí nočním pocením, nespavostí. Nejsou moc vhodné ani pro hyperaktivní 

nebo choleriky, protože je ještě víc rozparádí. 

 

Zdroj: https://www.prozeny.cz, autorka Renata Vyšínová, článek je redakčně upraven 

 

Vánoční punč pro zahřátí 

130 ml rumu, 500 ml vody, 140 g cukru krupice, 1 pomeranč, 1 citrón, 

4 ks hřebíčku, 1 ks badyánu, 2 ks skořice a 500 ml bílého nebo červeného vína  

 

Z citrónu a pomeranče vymačkáme šťávu. Vodu smícháme s cukrem, pomerančovou 

a citrónovou šťávou a přivedeme k varu. Pak přilijeme rum s vínem a přidáme 

koření. Punč opět zahřejeme až k bodu varu. Horký vánoční punč naléváme 

do nahřátých sklenic. Na dno můžeme vložit pár kousků kompotovaného ovoce. 

Každou sklenici ozdobíme polovinou plátku pomeranče a citrónu.  

 

Zdroj: https://www.vareni.cz/recepty/vanocni-punc  

 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou!  

Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem!!!                                                                       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Mým závěrečným slovem je i dnes poděkování, a to JUDr. Miroslavu Antlovi, senátorovi Rychnovska, pro které pracoval 

dlouhých 12 let. Poděkování jsem mohla zařadit do oddílu „Volby“, ale nakonec jsem se rozhodla, že je zařadím do „svého“ 

slova šéfredaktorky na závěr zpravodaje. Mohu tak zcela regulérně vyjádřit i svůj osobní názor, aniž bych ho podsouvala 

ostatním lidem.  

 

Voliči v Mokrém stáli při Mirkovi Antlovi, ale bohužel to nestačilo. Pro mnohé z nás to bylo zklamání a ohlasy některých 

občanů mi to potvrdily. Samozřejmě je na místě respektovat výsledek voleb, každý občan má právo se rozhodnout, co je 

pro něj nejlepší volbou. Ale je opravdu škoda, že většina občanů (a to celého Rychnovska), k volbám nedorazila. Přesto 

volební účast v Mokrém byla téměř 37 %, což je dvojnásobek účasti na Rychnovsku s 18 %. Ani nad celostátní účastí 

necelých 17 % se rozhodně nedá vůbec jásat. Pro mnohé není Senát potřeba, ale tím, že nepůjdou k volbám, to určitě nezmění. 

Od toho jsou zcela jiné volby či referenda. I v Senátu jsou lidé, kteří pracují a snaží se udělat spoustu dobrého pro nás, 

obyčejné lidi. A k nim bezpochyby Miroslav Antl patří.  

 

Spolupracovat s Mirkem Antlem bylo pro mne vždy potěšením a ctí. A dovolím si říct, že tato sympatie byla vzájemná. 

https://www.prozeny.cz/clanek/domaci-zavarene-veprove-maso-48873
https://www.prozeny.cz/clanek/domaci-zavarene-veprove-maso-48873
https://www.prozeny.cz/clanek/zbran-proti-virozam-vyrobte-si-skvelou-bezinkovou-stavu-a-liker-36290
https://www.prozeny.cz/clanek/5-signalu-ze-vam-spravne-nefunguji-ledviny-54096
https://www.prozeny.cz/clanek/trapi-vas-vysoky-tlak-tipy-jak-zvladnout-zmeny-pocasi-57269
https://www.prozeny.cz/
https://www.vareni.cz/recepty/vanocni-punc
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Adventní svícen  

Vánoce bez požárů  - hasici.cz 

Seznámili jsme se, vlastně díky publikaci Kriminální případy 

z regionu, v které je i kriminální případ z Mokrého. Přes webové 

stránky jsem o ni jako knihovnice požádala do naší knihovny. 

A jednou o víkendu zazvonil telefon, že jsou s týmem 

v sousedních Přepychách a pak se staví v Mokrém, i s knížkami. 

A tak to začalo. Mirek Antl se stal pravidelným hostem, 

především knihovnických, ale i sportovních akcí, v naší obci. 

Díky němu jsem měla tu čest se seznámit s novinářem 

a spisovatelem Stanislavem Motlem a televizním a rozhlasovým 

moderátorem Mirkem Vaňurou. Na besedy s nimi stále někteří 

lidé vzpomínají.  
 

Tento rok je po všech stránkách prostě „divný“. A to jsem 

použila opravdu mírné slovo. Některé lidi doslova nepoznávám. 

Co s námi ten vir jen udělal? Najednou je dobré pryč 

a na každém rohu kouká nenávist, závist, nepřejícnost, 

kariérismus spojený s opojnou mocí a penězi a ruku v ruce 

s narcismem…škoda vyjmenovávat další vlastnosti, které se 

hrnou do popředí lidských životů…a bohužel, až do těch 

nejmenších obcí, jako jsme my. Nakonec, asi všichni známe ten 

zákon padajícího…takže se není čemu divit, že dopadlo opravdu 

konečně až dolů. 
 

Ale je tu konec roku a s ním spousta příjemných událostí, které 

nás čekají a na které se těšíme, a letos obzvlášť. Ráda bych 

poděkovala všem, kteří se přes všechny překážky zapojili do všech akcí, které jsme mohli uspořádat. Nebylo jich zas tak 

málo. Všem, kteří mohli pomoci v krizové situaci a potěšit děti, seniory, a také tým sestřiček a doktorů infekčního oddělení 

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. Radost, smích a veselá mysl, otevírá dveře do lidských srdcí. Není to žádná fráze, je 

to fakt, který opravdu někdy působí zázraky. 
 

Děkuji Mirku Antlovi za jeho vstřícnost a čas, který nám věnoval. Jako právník a učitel, se svými schopnostmi a zkušenostmi 

k nezaplacení, se uplatní kdekoliv. Určitě opět s plným nasazením.  

 

Na závěr přeji všem dobrým lidem jen tři věci, které stojí za to si přát!  
 

Zdraví, 

štěstí 

a lásku. 

 

Dagmar Honsnejmanová, knihovnice a kronikářka 

 

Přání do nového roku 2021 
 

O fotografii na další PF Mokrého jsem požádala slovenskou fotografku a astronomku Danielu Rapavou, která fotí nádherné 

snímky zmrzlých bublin. Je známá především fyzikálními fotografiemi, které obletěly celý svět a dostaly několik prestižních 

ocenění.  
 

Virtuálně jsem se s ní seznámila díky naší fotografické soutěži. Daniela nejen, že skvěle fotografuje a vyrábí velice zajímavé 

snímky přírody a zmrzlé bubliny, ale také píše pohádky, tak jako já. Snad proto jsme našly společnou řeč. Její manžel je 

vedoucí slovenské hvězdárny Rimavská Sobota, s kterým jsem se osobně setkala na astronomické akci v Hradci Králové, 

RNDr. Pavol Rapavý. Jen tak na okraj, jeden její snímek získal cenu v letošním šestém ročníku hvězdného fotografování 

v Mokrém. Pro nás je TO velká čest, že fotografka, jejíž fotografie zmrzlé mýdlové bubliny získala prestižní cenu 

na fotografické soutěži i v Americe, se účastní soutěže naší malé/velké knihovny. A je nám ctí, že jedna taková mýdlová 

bublina zdobí mokerské PF pro rok 2021. 

 

Tak ať nám její zmrzlá mýdlová bublinka v příštím roce přinese jen samé štěstí! 
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